Difficile est iudicare labyrinthos, qui tam uariè struuntur contra ueritatem, sed iuniores rectè discant fundamenta propter gloriam DEI & propter propriam salutem, Rectè cognitis fundamentis cum accedet etas & usus, refutare contrarias imaginationes poterunt. Et quæ diximus congruunt ad doctrinam de Regeneratione. Cum enim in ueris pauoribus corda uoce Euangelij sustentantur, Spiritus Sanctus simul est efficax, & accendit fidem & alios motus spirituales, Sicut ad Galatas 3. dicitur: ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Hæc sunt initia regenerationis in conuersis, de qua dicitur Roman: 8. Qui Spiritu Dei ducuntur, hi sunt filij Dei. Item, Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Nequaquam enim hoc docemus, hominem iustum esse, aut sanctificari, aut liberari à

D 3 peccato

I. EPISTOLA AD

peccato & à morte aeterna proprijs uiribus, et
 actionibus, Sed hæc sanctificatio & uiuificatio
 opus est Dei, efficientis eam suo Spiritu Sancto,
 Et tunc renati uerè sunt templum Dei, Etsi enim
 hæc sanctificatio est proprietas attributa Spiritui
 Sancto, tamen uerum est simul totam diuinitatem
 esse, Sicut inquit Dominus Ioan: 14. Veniemus
 ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Hoc
 ingens bonum agnoscendum est, & Deo gratia
 agenda, quòd immensa misericordia ita se pro-
 pter Filium demittit, ut hanc miseram naturam
 & magnas sordes adhuc circumferentem tamen
 recipiat, & uerè in ea adsit, eam regat, defendat
 contra Diabolos, & luce & uita aeterna donet.
 Et curemus hoc tantum bonum retinere, nec con-
 tristemus Spiritum Sanctum falsis opinionibus
 aut lapsibus contra conscientiam propter quod
 deseritur homo & ruit in regnum Diaboli, ut
 Petri 2. dicitur.

Quanquam autem renatus est templum Dei
 & in eo reuera est diuinitas, & crescere in
 nouam lucem & sanctificationem accensam
 Spiritu Sancto oportet, Tamen hæc sententia
 net uera, personam iustam esse, id est, placere Deo
 non propter nouitatem, sed reputari iustam
 putata ei iusticia Christi, & placere propter
 lium Mediatorem sola Fide. Ita utrumq; sciamus

fieri renouationem per Spiritum sanctum, & ta-
men hanc consolationem de imputatione tenen-
dam esse. Et hanc fidem ceteris uirtutibus & in-
uocationi semper prælucere, iuxta illud: Rom:
5. Iustificati fide pacem habemus. Non enim ac-
cedi potest ad Deum sine hac consolatione.

Postquam autem de conuersione hominis di-
ctum est, Deinde usitatum est addere doctrinam
de bonis operibus, quam docendi causa in has
questiones distribuo. Prima, Quæ opera sunt
facienda. Secunda, Quomodo fieri possint. Ter-
tia, Quomodo placeant cum reliquum in nobis
sit peccatum. Quarta, Propter quas causas faci-
enda sint. Quinta, Quod sit discrimen pecca-
torum. De his questionibus alibi copiosè & ex-
plicitè dictum est.

*Secundum præcedentes Pro-
phetias,*

Id est, Sicut antea habuisti de te uel super te
testimonia Spiritus sancti.

*Habens fidem & bonam con-
scientiam.*

In fine primi capitis redditio est congruens
ad initium, Sicut hortatus sum ut præcipias alijs,

D 4 ul

I. EPISTOLA AD

ut doceant salutaria, Id mandatum nunc quoque
tibi commendo. Rursus autem inserit breue di-
ctum, quod uelut summa est doctrina in Ecclesia
necessaria, Milites bonam militiam, retinens fi-
dem & bonam conscientiam. His duobus titulis
complectitur totam uitam Christianam, quam
notissimum sit omnibus, & sit tanquam regula
uite. Cum autem uocabula supra enarrata sunt
in simili dicto, finis mandati est dilectio & c. Non
addo hic longiorem enarrationem, tantum hoc
addam, utrumq; oportet regi, fidem & bonam
conscientiam, non imaginationibus humanis, sed
uerbo Dei. Sicut dicitur Galat: primo capite. Si
quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Item
Psal. 118. Lucerna pedibus meis uerbu tuum. Item
Ezechielis capite 20. In preceptis meis ambu-
late. Nec fingant sibi homines uel dog-
mata, uel cultus, uel conscientiam
suis imaginationibus sine
Verbo Dei uel con-
tra Verbum
Dei.

CAPIT

CAPVT II.

Vprà de duobus præcipuis capitibus doctrinæ dictum est, uidelicet de Lege & Euangelio. Nunc doctrinam de bonis operibus addit, Et orditur à summo opere quod est precatio, de quo & hic dicit. Primum omnium facite preces, significans id opus esse primum & summum in credente, & proprium Ecclesie Dei. Continet autem hic locus amplissimam doctrinam de multis rebus, de prece, de imperijs, de finibus seu officijs imperiorum, de uocatione omnium hominum, item contra πρῶτον ἁπάντων, Item de Mediatore. Deinde præcepta & consolationes matribus traduntur.

Primum autem hic lector integram doctrinam de inuocatione apud sese cogitet qualem esse inuocationem in Ecclesia oporteat. Primum discernenda est inuocatio uera ab Ethnica, sicut Dominus inquit Ioan: 4. Vos adoratis quod nescitis. Sciendum est quid alloquaris in inuocatione, & deinde cur & quomodo exaudiat Deus. Ita regenda est inuocatio uerbo Dei & fide. Et Paulus infrà 1. Timoth: 2. nos de modo admonet, Orate sine ira & sine hesitatione, ubi miratur

D S breuia

I. EPISTOLA AD

breuitate ut in Epistola copiosissimam doctrinam complectitur. Cum ait, sine hesitatione, Complectitur promissiones & fidem, Mens intueatur Mediatorem, & uera fide statuas te recipi, & exaudiri tuos gemitus & tuam inuocationem, iuxta illud Iohannis 16. Quicquid petieritis patrem in nomine meo dabit uobis. Cum autem inquit sine ira scilicet aduersus Deū, tradit doctrinam de patientia. Vult nos non irasci Deo, non fremere aduersus eum, sed aliquo modo flecti corda ad obedientiam in pœnis & calamitatibus, sicut Psalmus 4. inquit: Irascimini: nolite peccare. Item, 1. Pet: 5. Humiliamini sub potenti manu Dei. In hac parte etiam cogitanda est integra doctrina de patientia Christiana.